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ANOTACE

Bakalářská práce popisuje onemocnění zvané amyotrofická laterální skleróza.

Onemocnění je charakterizované degenerací motorický neuronů, které jsou zapojeny

do kontroly dobrovolných svalů. Úvodní část je zaměřena na popis lidského mozku a jeho

funkci. Práce také popisuje příčiny a klinické projevy onemocnění. Poslední část je zaměřena

na diagnostiku a léčbu amyotrofické laterální sklerózy.
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ÚVOD

Amyotrofická laterální skleróza (ALS) je méně známé, velmi závažné a nevyléčitelné

onemocnění mozku. Jedná se o progresivní neurodegenerativní onemocnění, které postihuje

centrální a periferní motorické neurony, tzv. motoneurony (MN). Motoneurony jsou buňky

centrální nervové soustavy, které ovládají svalové pohyby. Kvůli degeneraci až zániku

motoneuronů dochází k postupné svalové slabosti a atrofii. Neurodegenerace je proces,

při kterém dochází k zániku neuronů a jejich nahrazení gliózou. Do skupiny onemocnění,

označovaných jako „onemocnění motoneuronu“ patří také onemocnění spinální svalové

atrofie (SMA), bulbospinální svalová atrofie (BSMA) a např. i post-polio syndrom. ALS

postihuje především přední rohy míšní a motorickou kůru mozku. [1,2]

ALS se častěji vyskytuje u mužů mezi 60. a 70. rokem. Průměrná incidence je

přibližně 2,16/100 000 obyvatel/rok a prevalence je 6/100 000 obyvatel. ALS existuje

ve formě sporadické (sALS, 90-95 %) a familiární (fALS, 5-10 %). U pacientů s ALS

nejčastěji dochází ke smrti z důsledku respiračního selhání. [3]

I přes řadu farmakologických studií v současné době neexistuje specifický lék na toto

onemocnění. Pro léčbu ALS se používá léčba neuroprotektivní, ale její účinky nejsou zcela

jednoznačné. Specifickou léčbou ALS je riluzol, který inhibuje uvolňování glutamátu

na presynaptických nervových zakončeních. Tento lék dokáže toto onemocnění zpomalit

maximálně o 6 měsíců. [2]
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1 HISTORIE

Slovo amyotrofická pochází z řeckého slova amyotrophia, které se skládá ze záporné

předpony a, myo neboli sval a trophia označující výživu. Proto lze název volně přeložit jako

„žádná svalová výživa“. Pojem laterální („boční“) označuje místo míchy, kde jsou

lokalizovány části nervových buněk. Degenerace a zánik motoneuronů vede právě v této

oblasti k zjizvení a následnému zatvrdnutí míšní tkáně, tedy ke skleróze. [4]

První zmínka o příznacích a základních neurologických problémech tohoto

onemocnění byla popsána v 19. století, a to v roce 1869 francouzským neurologem jménem

Jean Martin Charcot. Později v roce 1874 začal používat termín amyotrofická laterální

skleróza. [5]

Amyotrofická laterální skleróza je známá také jako Lou Gehringova choroba. Toto

onemocnění získalo název po slavném baseballovém hráči Lou Gehringovi, kterému byla

diagnostikována nemoc na jaře roku 1939 a po dvou letech na toto onemocnění zemřel. [6]

Další známou osobností, která zemřela na ALS, je například britský teoretický fyzik

a kosmolog Stephen William Hawking. Dále například česká překladatelka Dana Gálová

a český politik Stanislav Gross.

V roce 1993 byla identifikována mutace genu superoxid dismutáza (SOD1), která je

zodpovědná za některé formy autozomálně dominantních familiárních forem. Mutace genů

pro SOD1 způsobuje přibližně 20 % familiárních forem ALS. Právě od roku 1993 bylo

identifikováno více jak 30 genů spojených s ALS. [7]

Dalším významným rokem je rok 1994, kdy byl vyvinut první zvířecí model.

Zpočátku byly zvířecí modely zaměřené na mutace genu pro SOD1. V současné době jsou

vyvinuty modely i pro defekty genů TARDBP/TDP-43, FUS, C9orf72, PFN1 a UBQLN2. [8]

15

2 CENTRÁLNÍ NERVOVÁ SOUSTAVA

Centrální nervová soustava (CNS) spolu s periferní nervovou soustavou (PNS) tvoří

nervový systém, který je zodpovědný za odesílání, přijímání a interpretaci informací ze všech

částí těla. Také sleduje a koordinuje funkci vnitřních orgánů a reaguje na změny ve vnějším

prostředí. [9]

CNS tvoří mozek a mícha, které jsou umístěny v ochranné třívrstvé membráně zvané

meningy. CNS byla důkladně prostudována, ale stále má mnoho tajemství. Ovládá naše

myšlenky, pohyby, emoce a touhy. Ovládá také naše dýchání, srdeční tep, uvolňování

některých hormonů, tělesnou teplotu a mnoho dalších. [10]

2.1 Mozek

Mozek se řadí mezi nejsložitější orgány lidského těla. Nachází se v dutině lebeční, kde

je chráněn třemi vazivovými obaly (meningy): tvrdá plena, pavučnice a omozečnice. Prostor

mezi pavučnicí a omozečnicí vyplňuje, tzv. mozkomíšní mok, který chrání mozek před otřesy,

nárazy a jiným mechanickým poškozením. Hmotnost a velikost lidského mozku závisí

na mnoha faktorech, jako jsou pohlaví a věk. Průměrná hmotnost je asi 1300–1400 gramů

a objem přibližně 1500 m3. Mozek obsahuje přibližně 15 až 33 miliard neuronů, z nichž

každý je spojen s tisíci dalšími neurony. [11,12]

Lidský mozek (obr. 1) se skládá z prodloužené míchy (medulla oblongata), středního

mozku (mesencephalon), Varolova mostu (pons Varoli), mozečku (cerebellum), mezimozku

(diencephalon) a koncového mozku (telencephalon). [13]

Největší část mozku zaujímá koncový mozek, který se skládá z mozkové kůry a jader.

Koncový mozek je rozdělen na dvě poloviny: pravá a levá hemisféra. Obě hemisféry se

od sebe navzájem liší svými funkcemi. Povrch hemisfér je pokryt mozkovou kůrou (cerebral

cortex), která je tvořená shluky těl neuronových buněk. Většinu mozkové kůry zaujímá šedá

kůra mozková (neocortex), která je rozčleněna na čtyři laloky, které jsou od sebe odděleny

rýhami: frontální, temporální, perietální a okcipitální. Pod mozkovou kůrou je bílá hmota,

která je tvořena výběžky neuronů, a uvnitř jsou uložená bazální ganglia. Mozková kůra je

„sběrným místem“ všech vědomých smyslových vjemů, sídlem veškerého vědomého jednání,

sídlem paměti, učení atd. [11,14,15]

Mezimozek se nachází mezi mozkovým kmenem a koncovým mozkem. Obsahuje

talamus a hypotalamus. Talamus je párový útvar, který umožňuje převod aferentace

mozkovým kmenem z periferie do důležitých center mozečku a zprostředkuje přenos
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do asociačních oblastí kůry. Hypotalamus je sídlem vegetativního nervstva a má vliv

na sexuální chování, reguluje příjem potravy, působí na regulaci tělesné teploty, řídí emoce

a spánek. K hypotalamu je připojena hypofýza a díky ní hraje dominantní úlohu v endokrinní

soustavě. [11,16]

Mozeček se nachází mezi spojením míchy a koncového mozku. Jeho funkcí je

udržování rovnováhy a vzpřímené polohy, regulace svalového tonu, řízení a koordinace

pohybů. [11,16]

Prodloužená mícha obsahuje jádra, která jsou součástí retikulární formace (RF). Řídí

činnost srdce, činnost cév, dýchání, trávení a jsou zde také uložena motorická centra, která

kontrolují svalový tonus. Účastní se také řízení obranných reflexů. [11,12]

Výše zmíněná retikulární formace je systém jader, vzestupných a sestupných drah.

Jádra RF přijímají vzruchy ze všech specifických nervových drah, takže vytvářejí

multisenzorický a polysynaptický systém. Tyto systémy se podílí na koordinaci a řízení

životně důležitých funkcí. [12]

Varolův most jen napojen na prodlouženou míchu a účastní se nervové regulace

dýchání. Střední mozek má dvě hlavní části, tectum a tegmentum. Tectum je centrem

nepodmíněných zrakových a sluchových reflexů. V tegmentu jsou jádra okohybných nervů,

odkud je řízen zornicový reflex a vedou odtud motorické dráhy do míchy. [16]

Všechny poslední tři zmíněné části mozku (prodloužená mícha, Varolův most a střední

mozek) tvoří tzv. mozkový kmen.
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Obrázek 1 Stavba mozku [17]

2.2 Mícha


[…]


agenturou pro léčivé přípravky. Bylo prokázáno, že zpomaluje ztrátu tělesných funkcí o 33 %

ve srovnání s placebem. Edaravon je silný antioxidant, který zabraňuje oxidačnímu stresu.

Bylo prokázáno, že jako silný „vychytávač“ volných radikálů inhibuje nitraci zbytků tyrosinu

v mozkomíšním moku a zlepšuje motorické funkce v myších modelech ALS. Podává se

intravenózní infuzí (60 mg) 10 až 14 dní v řadě, jednou měsíčně. Vedlejší účinky zahrnují

bolesti hlavy, problémy s chůzí a může se vyskytnout alergická reakce. [68]

3.6.3 Perorální suspenze riluzolu

FDA schválila perorální suspenzi riluzolu (Tiglutik) pro léčbu ALS v září roku 2018.

Byl vyvinut společností ITF Pharma, která je součástí společnosti Italfarmaco. Jak už bylo

řečeno, Tiglutik je kapalná perorální formulace riluzolu, proto je pro pacienty s ALS

vhodnější, především pro ty, kteří mají potíže s polykáním. Podává se dvakrát denně 5 mg

pomocí perorální stříkačky. Schválení Tiglutiku bylo založeno na studiích biologické

dostupnosti, které srovnávaly perorální tablety riluzolu (Rilutek) s perorální suspenzí Tiglutik.

Měření byla prováděna po jednorázovém perorálním podání 25 a 300 mg riluzolu

a po opakovaném perorálním podání 25 až 100 mg riluzolu dvakrát denně ve formě tablet

i suspenze. Výsledky ukázaly, že Tiglutik je rychleji absorbován než Rilutek. Maximální

koncentrace riluzolu byla o 20 % vyšší s Tiglutkem ve srovnání s Rilutkem. Nejběžnější

vedlejší účinky jsou podobné účinkům Rilutku. Zahrnují nevolnost, bolest břicha, zvracení,

únavu a snížení funkce plic. [69]

3.6.4 Symptomatická léčba

Symptomatická léčba v ALS zahrnuje širokou škálu intervencí přizpůsobených

pacientům, které se týkají bolesti, emoční lability, úzkosti, deprese, poruch spánku včetně

fyzioterapie. Poskytování symptomatické léčby začíná v okamžiku, kdy se stanoví diagnóza

a vyžaduje mezioborovou spolupráci a zkušenosti všech zúčastněných specialistů. Specialisté,

kteří se řadí do multidisciplinárního týmu, jsou například fyzioterapeuti, ergoterapeuti,
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nutriční specialisté, pneumologové, gastroenterologové, psychologové, specializované sestry

a v neposlední řadě neurolog. [47,55]

Tato léčba se zaměřuje především na příznaky, které pacienta nejvíce obtěžují nebo

ohrožují. Další léky zaměřené na některé specifické symptomy ALS zahrnují vitamin E,

diazepam, gabapentin, karbamazepin, které slouží k léčbě fascikulací. Pro léčbu zvýšeného

slinění se používá atropin, botulotoxin a amitriptylin. Baklofen, tizanidin nebo diazepam

mohou být předepsány k léčbě spasticity a svalových křečí. Amitiptylin se také používá

k léčbě depresí a močových poruch. Pro léčbu úzkosti se využívá diazepam. PEG se používá

při léčbě dysfagie, která způsobuje především ztrátu hmotnosti. [47]
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4 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala charakteristikou onemocnění amyotrofické

laterální sklerózy. Zaměřila jsem se na stručnou historii tohoto onemocnění, na popis lidského

mozku a jeho funkci. Dále jsem se věnovala klasifikaci, patogenezi, klinickým projevům,

diagnostice a léčbě.

Amyotrofická laterální skleróza je onemocnění charakterizované progresivní ztrátou

motorických neuronů nebo nervových buněk zapojených do kontroly dobrovolných svalů.

Degenerace až ztráta motorických neuronů vede především ke svalové slabosti. Onemocnění

se vyskytuje nejčastěji ve formě sporadické a příčinou smrti bývá respirační selhání. V České

republice je prevalence amyotrofické laterální sklerózy 4-6/100 000 obyvatel.

Toto onemocnění, známé také jako Lou Gehringova choroba, bylo poprvé popsáno

v 19. století francouzským neurologem Jeanem Martinem Charcotem.

Existuje několik hypotéz, které popisují příčiny vzniku ALS, ale žádná z těchto

hypotéz není potvrzena. Vědci podporují teorii, že sporadická forma je způsobena

komplexním řetězcem různých mechanizmů, mezi které patří oxidativní stres,

mitochondriální dysfunkce, excitotoxicita a autoimunita. Familiární forma je spojována

s mutacemi genu SOD1, FUS, TARDBP a C9orf72. Studie těchto genů se nejčastěji provádějí

na transgenních myších modelech.

Diagnostika amyotrofické laterální sklerózy je založena na základě klinických kritérií

El Escorial. Kritéria El Escorial se dělí to čtyř základních skupin: definitivní, pravděpodobná,

možná a pravděpodobná, laboratorně podporovaná. Rozdělení do skupin závisí na identifikaci

znaků horního a dolního motorického neuronu. Diagnostické testy také zahrnují magnetickou

rezonanci a elektromyografii. Mohou také zahrnovat krevní testy, genetické testy, lumbální

punkci a testy moči. Včasná diagnostika je důležitá pro nasazení neuroprotektivní terapie.

Prozatím neexistuje žádná kauzální terapie. Jedinou schválenou léčbou je podávání

léku riluzol, edaravon nebo perorální suspenze riluzolu. Tyto látky prodlužují přežití pacientů

o 2-6 měsíců. Významnou roli v léčbě hraje také léčba symptomatická, která je zaměřená

na různé příznaky, jako jsou fascikulace, kampy, spasticita, únava, deprese nebo úzkost.
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