POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Amyotrofická laterální skleróza**

Autor bakalářské práce: **Barbora Šimková**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Barbory Šimkové se zabývá problematikou amyotrofické laterální sklerózy (ALS).

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu je krátce zmíněna historie poznání ALS. Studentka také uvádí základní pojmy týkající se centrální nervové soustavy. Stěžejní část práce je věnovaná charakteristice, klasifikaci, etiologii, a patogenezi ALS. Dále jsou popsány klinické projevy, diagnostika a možnosti léčby tohoto onemocnění.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn názornými obrázky.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 69 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Studentka při sepisování bakalářské práce pracovala velmi pečlivě a svědomitě. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **-A-**.

V Pardubicích 24. 6. 2019

Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.